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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá aminy se zaměřením na biogenní aminy. V práci je popsán

vznik biogenních aminů, jejich výskyt v potravinách, faktory ovlivňující jejich vznik

a toxické účinky na lidský organizmus. Dále popisuje jejich produkci některými

mikroorganizmy, možnosti odbourávání a některé mikroorganizmy, které je odbourávají.

Klíčová slova: biogenní aminy, aminoxidázy, odbourávání

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with amines focusing on biogenic amines. There is described

formation of biogenic amines, their occurrence in foods, factors influencing the formation

and toxic effects on the human body. It also describes the production by certain

microorganisms, possibility of degradation and some microorganisms that degrade.

Keywords: biogenic amines, amine oxidase, degradation
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ÚVOD

Biogenní aminy vznikají dekarboxylací přirozených aminokyselin působením živých

mikroorganizmů. Pro člověka jsou tyto látky v nízkých koncentracích nezbytné. Jsou

přirozenou složkou potravin, přičemž největší množství biogenních aminů lze nalézt

v těch, které prošly mikrobiální fermentací (sýry, ryby a masné výrobky). Mikroorganizmy

schopné dekarboxylace mohou být přítomny ve startovacích kulturách nebo

v kontaminující mikroflóře [2, 3, 4, 5, 7, 14].

Mezi mikroorganizmy produkující biogenní aminy se řadí především rody Bacillus,

Clostridium, Pseudomonas, zástupci čeledi Enterobacteriaceae (Enterobacter,

Morganella, Klebsiella, Escherichia aj.) a některé druhy bakterií mléčného kvašení

(Lactococcus, Enterococcus, Lactobacillus, Leuconostoc). Přítomnost dekarboxyláz byla

prokázána také u kvasinek rodu Candida a Debaryomyces. Aktivitu těchto

dekarboxyláza-pozitivních mikroorganizmů lze snížit a to především snížením teploty a pH

a dodržováním hygienických předpisů [5, 6, 7].

Na odbourávání biogenních aminů se podílí enzymy (monoaminoxidáza, diaminoxidáza,

katechol-O-metyltransferáza a histamin-N-metyltransferáza) přítomné v lidském

organizmu. Tyto enzymy přeměňují aminy na sloučeniny, které se následně vyloučí močí.

V přítomnosti inhibitorů může docházet k nedostatečnému odbourávání aminů, což vede

k toxickým účinkům biogenních aminů [7, 14, 16, 20, 63].

Mikroorganizmy schopné odbourávat biogenní aminy vlastní aminoxidázy nebo

dehydrogenázy. Inaktivaci aminů umožňují především některé druhy rodů Brevibacterium,

Kocuria, Staphylococcus, Lactobacillus, Pediococcus aj. Aminoxidázovou aktivitu

vykazují také některé plísně rodu Penicillium, Alternaria, Phoma, Geotrichum a další [76,

78, 79, 80, 82].
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1 AMINY

Aminy je možno považovat za deriváty amoniaku, ve kterých je atom vodíku nahrazen

alkylovou nebo arylovou skupinou. Nahrazením jednoho vodíkového atomu vzniká

primární amin, dvou atomů sekundární amin a tří atomů terciární amin. Nahrazením všech

vodíkových atomů v amoniovém iontu se odvozuje kvarterní amoniová sůl (Obr. 1).

Obrázek 1: Struktura aminů [1]

1.1 Výskyt v přírodě

Mnoho aminů a jejich derivátů se vyskytuje v živé přírodě a také jsou přítomny prakticky

ve všech potravinách. V tabáku je obsažen vysoce toxický nikotin, z jiných rostlin byly

izolovány chinin nebo kokain. U živočichů jsou aminy významné jako neurotransmitery,

které zajišťují přenos nervových vzruchů. Mezi neurotransmitery se řadí serotonin, který

je syntetizován v mozku, podporuje kontrakce hladkého svalstva a krevní srážlivost.

Dále se sem může řadit adrenalin, hormon vylučovaný ve stresových situacích

nadledvinkami. Mezi deriváty aminů je možno zařadit i aminokyseliny, jako L-fenylalanin,

které jsou stavebními jednotkami bílkovin (Obr. 2). U některých nekyselých potravin

živočišného původu, jako jsou sýry, ryby, vodní živočichové a maso, jsou významnými

vonnými látkami [1, 2].

Obrázek 2: Struktura vybraných aminů [2]
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Aminy vznikají v potravinách nejčastěji jako produkty dekarboxylace aminokyselin

katalyzované nespecifickými dekarboxylázami nebo jako produkty enzymově

katalyzované aminace nebo transaminace aldehydů (Obr. 3). Dekarboxylace aminokyselin

je běžná hlavně v živočišných materiálech, vznik aminů z aldehydů se uplatňuje především

v rostlinných materiálech. Reakce probíhají také bez enzymové katalýzy. Aminy vznikají

jako vedlejší produkty také Streckerovou degradací aminokyselin a termickou

dekarboxylací aminokyselin [2]

Některé aminy, diaminy a polyaminy vznikají dekarboxylací bazických, aromatických

a heterocyklických aminokyselin a následnou enzymovou transformací produktů. Jsou

biologicky aktivními látkami, proto se řadí mezi přírodní toxické složky potravin

a nazývají se biogenními aminy. Jsou také prekurzory cyklických aminů. Z putrescinu

vzniká 1- pyrrolin a dekarboxylací prolinu vzniká pyrrolidin [1, 2].

Obrázek 3: Hlavní způsoby vzniku aminů [1]
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2 BIOGENNÍ AMINY

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární organické báze, které vykazují různé biologické

účinky. V nízkých koncentracích jsou nezbytné pro normální metabolické a fyziologické

funkce u lidí, zvířat, rostlin a mikroorganizmů. Nicméně, tyto biologicky vyráběné aminy

mohou mít ve vysokých koncentracích nepříznivé účinky a mohou představovat zdravotní

riziko pro citlivé jedince [3, 4].

Některé biogenní aminy mají samy významné fyziologické vlastnosti, neboť jsou např.

tkáňovými hormony (histamin) a stavebními látkami, které se účastní biosyntézy dalších

hormonů živočichů (2-fenyletylamin), fytohormonů, alkaloidů a dalších sekundárních

metabolitů rostlin. V organizmu jsou především zdrojem dusíku [3, 5].

V potravinách většina z nich vzniká dekarboxylací volných aminokyselin působením

bakteriálních enzymů (dekarboxyláz). Nejčastěji se dekarboxylázy aminokyselin vyskytují

u bakterií rodů Bacillus, Citrobacter, Clostridium, Escherichia, Proteus, Pseudomonas,

Lactobacillus, Pediococcus a Streptococcus. Biogenní aminy mohou být považovány

za potenciální karcinogeny, protože jsou schopny reagovat s dusitany za vzniku

potenciálně karcinogenních nitrosaminů [5, 6, 7].

2.1 Struktura a vznik vybraných biogenních aminů

Biogenní aminy odvozené od bazických a aromatických aminokyselin vznikají při běžné

metabolické činnosti lidí, zvířat, rostlin i mikroorganizmů. Vznikají z aminokyselin

působením karboxyláz nebo z aminokyselin a karbonylových sloučenin působením

transamináz. Při jejich transformaci na další biologicky aktivní produkty se uplatňují

některé oxygenázy a metyltransferázy [3, 4, 8].

Podle chemické struktury se biogenní aminy člení na aromatické, heterocyklické

a alifatické. Mezi aromatické biogenní aminy se řadí tyramin a 2 fenyletylamin,

heterocyklické histamin a tryptamin a mezi alifatické kadaverin, putrescin, spermin

a spermidin. Všechny zmíněné alifatické biogenní aminy se zároveň řadí mezi polyaminy.

Polyaminy jsou sloučeniny, které v molekule obsahují dvě a více aminoskupin. Jsou

rovněž nepostradatelnou součástí živých buněk a důležité při syntéze proteinů [8, 9].
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2.1.1 Tyramin

Tyrozin je tvořen z fenylalaninu hydroxylací enzymem fenylalanindekarboxylázou.

Tyrozindekarboxyláza je mikrobiální enzym ze třídy lyáz, který katalyzuje přeměnu volné

aminokyseliny tyrozinu v potravinovém substrátu na toxický biogenní amin tyramin

(Obr. 4). Tyramin zvyšuje hladinu cukru v krvi, má vliv na krevní tlak a kontrakce

hladkého svalstva. Ačkoli je tyramin nepostradatelný pro zajištění řady velmi důležitých

životních funkcí, může konzumace potravin s vysokou koncentrací tohoto aminu vyvolat

toxický účinek. U citlivých jedinců může způsobovat migrény. Toxické dávky tyraminu


[…]


Pseudomonas jsou gramnegativní, nesporulující, pohyblivé, aerobní tyčinky. Některé

druhy jsou schopny metabolizovat chemické látky, mohou být patogenní nebo

znehodnocovat potraviny. Přítomné dehydrogenázy umožňují oxidaci aminů. Druh

Pseudomonas aeruginosa je schopen využívat polyaminy (putrescin, spermidin a spermin)

jako zdroj dusíku. Spermidindehydrogenáza oxiduje spermidin a spermin [77, 86, 98, 99].

7.1.12 Citrobacter

Citrobacter jsou gramnegativní, fakultativně anaerobní tyčinky s optimální teplotou růstu

kolem 37°C. Tyto bakterie mohou redukovat množství dusičnanů. Nachází se ve střevním

traktu zdravých jedinců, v půdě a vodě. Citrobacter freundii je schopen oxidace

biogenních aminů, zejména spermidinu a sperminu [84, 85, 86, 98, 100].

7.1.13 Serratia

Serratia jsou gramnegativní, pohyblivé, fakultativně anaerobní tyčinky. Vyskytují se

ve vodě a v půdě, u člověka mohou způsobovat různé infekce. Serratia marcescens vlastní
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enzym spermidindehydrogenázu, který umožňuje oxidaci spermidinu a sperminu.

Redukuje dusičnany na dusitany [69, 95, 98, 101].

7.1.14 Natrinema

Natrinema gari je gramnegativní, extrémně halofilní kmen bakterií degradující histamin

i v médiích s vysokých obsahem soli [23].

7.1.15 Alcaligenes

Alcaligenes jsou gramnegativní, nesporulující, pohyblivé, aerobní tyčinky nebo koky. Řadí

se mezi podmíněné patogeny způsobující různé infekce. U některých druhů se objevují

aminoxidázy (Alcaligenes faecalis a A. xylosoxidans) [69, 77].

7.1.16 Další bakterie

Některé další bakterie, u kterých byla zjištěna schopnost odbourávat biogenní aminy, jsou

Klebsiella aerogenes, Oenococcus oeni, Corynebacterium ammoniagenes, Enterobacter,

Salmonella, Proteus, Escherichia a Paracoccus versutus [76, 79].

7.2 Plísně

Aminoxidázová aktivita byla prokázána také u některých plísní. Největší schopnost

degradace aminů vykazují plísně rodu Penicillium, Alternaria, Phoma [78, 79, 80, 82].

7.2.1 Penicillium

Penicillium tvoří rychle rostoucí mikroskopické vláknité houby, které vytvářejí zelené

kolonie. Některé druhy tohoto rodu se využívají při výrobě sýrů (Niva, Camembert)

a různých masných výroků pro zlepšení chuti. Významné druhy jsou Penicillium

chrysogenum a P. notatum, které produkují antibiotikum penicilin. Druh P. citrinum je

schopen degradace histaminu, putrescinu a tyraminu [78, 85, 102].

7.2.2 Alternaria

Alternaria vytváří rychle rostoucí našedlé až černé kolonie. Druhy této plísně jsou většinou

parazité rostlin. Alternaria má vysoký potenciál rozkládat putrescin, histamin a tyramin

[78, 103].
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7.2.3 Phoma

Plísně rodu Phoma jsou velmi rozšířené, některé druhy jsou patogenní. Vytváří šedohnědé,

práškovité kolonie. V přítomnosti této plísně bylo pozorováno snížení množství histaminu,

tyraminu a putrescinu [78, 104, 105].

7.2.4 Geotrichum

Geotrichum candidum se řadí mezi plísně vyskytující se přirozeně na některých

potravinách, v půdě a vodě. Tato plíseň je využívána při výrobě mnoha mléčných výrobků,

především sýrů. Geotrichum candidum vykazuje nízký potenciál degradovat tyramin [69,

79, 106].

7.2.5 Další plísně

Mezi další plísně, které jsou schopny degradovat biogenní aminy lze zařadit zástupce rodů

Aspergillus, Monascus, Fusarium, Cladosporium [78,80].
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo získat informace z dostupné odborné literatury a databází

a charakterizovat biogenní aminy. Je zde popsána jejich struktura, vznik a výskyt

ve fermentovaných a nefermentovaných potravinách. Dále je práce zaměřena na možnosti

odbourávání biogenních aminů a deaminační aktivitu mikroorganizmů.

Významná je především inaktivace těchto nízkomolekulárních organických bází, ke které

dochází v přítomnosti enzymů. Z aminů působením monoaminoxidázy a diaminoxidázy

vznikají iminy a následně příslušné aldehydy. Jejich oxidací nebo redukcí vzniká kyselina

nebo alkohol. Vzniklé produkty se poté vyloučí.

Inhibitory eliminačních enzymů je blokují a zamezují jejich odbourávání. Mohou

se nacházet v lécích na tuberkulózu a Parkinsonovu chorobu a antidepresivech. Dalším

významným inhibitorem je alkohol.

Aerobní podmínky mají pozitivní vliv na odbourávání biogenních aminů. Z hlediska

toxicity jsou nejnebezpečnějšími aminy histamin a tyramin, které jsou inaktivovány

bateriemi rodu Brevibacterium linens, Kocuria varians, Kocuria rhizophila,

Staphylococcus xylosus, Arthrobacter, Pediococcus pentosaceus, Lactobacillus casei.

Mezi plísně degradující histamin patří Penicillium citrinum, Alternaria, Geotrichum

candidum a Phoma.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AO Aminoxidáza.

BA Biogenní aminy.

BAI Index biogenních aminů.

COMT Katechol-O-metyltransferáza.

DAO Diaminoxidáza.

MAO Monoaminoxidáza.

PCB Polychlorované bifenyly.

SAH S-adenosylhomocystein.

SAM S-adenosylmethionin.
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