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Posudek vedoucího bakalářské práce
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Jméno studenta: Radka Stloukalová

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Deaminační aktivita mikroorganizmů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury

B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá schopností mikroorganizmů deaminace a odbourávání

některých nežádoucích aminosloučenin, jako jsou např. biogenní aminy.

Studentka k vypracování bakalářské práce přistupovala poměrně laxním způsobem a

dokončovala ji na poslední chvíli, i když téma své práce znala z předchozího akademického

roku. Nicméně i přesto dokázala poměrně vhodně využít poznatků z literatury a sepsat

bakalářskou práci na patřičné úrovni.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna podobnost s 21 pracemi,

avšak nejvyšší míra podobnosti byla 7 %, a tak lze konstatovat, že se nejdná o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

V Zlíně dne 29.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce